

СУЧАСНІ УКРАЇНСЬКІ ПІДПРИЄМЦІ В ПІДТРИМЦІ ЗСУ В МОСКОВСЬКО-УКРАЇНСЬКІЙ ВІЙНІ

Мирослава Олександрівна Гофман

<https://orcid.org/0000-0002-3977-7584>

ВНЗ «Університет економіки та права
«КРОК», м. Київ, Україна
к.е.н., доцент, доцент кафедри
теоретичної та прикладної економіки

Анна Вікторівна Малофієнко

ВНЗ «Університет економіки та права
«КРОК», м. Київ, Україна
студентка 3 курсу спеціальність
«Економіка»

***Анотація.** Тези присвячено розгляду діяльності наших незламних українських підприємців, які щоденно підтримують українську армію в боротьбі проти російських окупантів, задля нашої Перемоги над путінським режимом. Автори вважають, що спільною працею нашого народу ми зможемо подолати ворога на всіх фронтах і врешті решт Україна завітне різнобарвними кольорами.*

Якщо уявити, що країна - це дім то Україна все ще в процесі будівництва. Є міцний фундамент - століття боротьби за можливість жити в єдиній і незалежній країні. Є стіни - Конституція і законодавство, що дають можливість людям мати свободу і захист своїх прав, а також обов'язки, виконання яких зробить наше буття у просторі безпечним і комфортним. Є дах - визнання незалежності і суверенітету України іншими країнами та членство України у міжнародних організаціях. Але поки не все добре в середні цього дому: основні комунікації є, але не доведені до ладу, інтер'єр не облаштовано комфортно, не прибрано. Додаючи до цього не всіх хто живе в цьому великому спільному будинку, цінують його, готові докладати зусиль для його розбудови. А ще є сусід, який готовий відібрати цей дім, знищити його оборонців та головних будівничих.

У 2014 році Росія розпочала війну на Донбасі, окупувала Крим. 24 лютого 2022 року російська армія розв'язала повномасштабне вторгнення на територію України по всій довжині спільного кордону із територією Білорусі.

Ця війна є зараз найбільшим випробуванням здатності українців, стати на захист своєї свободи та незалежності.[3]

За планом путінського режиму, російська армія мала захопити Київ за 2-3 дні, скинути законну владу та поставити обраного Кремлем маріонеткового керівника.

Однак, Збройні сили України, Територіальна оборона зупинили сили ворога, спинили танкові колони й примусили російські підрозділи відступити. На початку квітня загарбники вийшли з Київської, Чернігівської, Сумської областей, після чого російська армію закріпила свої позиції на захопленні Донбасу.

Війна триває досі. Україна, з підтримкою Заходу, продовжує стримувати наступ однієї із найчисельніших армій світу.

Росія не тільки застосовує усю спроможність своєї потуги проти ЗСУ, вона також, як держава -терорист, обстрілює міста та села України, руйнує цивільну інфраструктуру, також погрожує застосуванням ядерної зброї, а також порушує Женевські конвенції щодо поводження із полоненими.

Повномасштабне вторгнення українська армія зустріла зі штатною чисельністю 246 000 військових. Швидко проведена мобілізація довела показник до 700 000. Якби ЗСУ були компанією, то за кількістю співробітників вона майже втричі перевищувала чисельність — найбільшої компанії країни - “Укрзалізниці”, якби ЗСУ були компанією, то міжнародні інвестиції, які вклали в неї партнери, становили б понад 41 мільярдів євро. З держбюджету на армію також були виділені рекордні 663 мільярдів гривень. Ще десятки мільярдів задонатили українці.[4]

Після російського вторгнення в Україну більшість бізнесменів та підприємців почали допомагати українській армії та біженцям. І кожен з них використовує не тільки фінансові, а й зовнішні та внутрішні ресурси, що є у власному розпорядженні.[3]

Два роки тому редакція Forbes готувала підсумковий текст про людей та компанії, які здивували нас у 2021-му. Той рік був багатий на бізнесові події – рекордна угода на 300 – 400 мільйонів доларів, шалене зростання капіталізації IT – компаній та IPO (первинна публічна пропозиція) створеної українцем GitLab. У 2022-му році український бізнес і суспільство ставили для себе єдиний KPI (ключові показники ефективності) – перемогу України.

Український бізнес став ще одним фактором неочікуваної обороноздатності України. Невідомо, на що так сильно сподівався кремлівський фюрер з його гауляйтерами, але наші незламні українські підприємці й кроку не зробили назад. Навіть, коли ворог спалював найближчі міста – супутники Києва, щоденно намагався поцілити у найбільші підприємства українських « мільйонників ». [1] Сотні мільйонів доларів та десятки тисяч людей, які узяли до рук зброю – це внесок національного бізнесу в перемогу.

На початку березня 2022-го зупинилися цілі галузі національної економіки. За кордон виїхало безліч фахівців, в освіту яких компанії вклали величезні кошти. Найбільші українські підприємства і донині планують перемістити своє виробництво в країни Балтії, Східної та Центральної Європи. Скорочення персоналу сягнуло далеко за межі усіх попередніх криз. На вулиці опинилися виконавчі директори, дорогі експерти, та і самі власники бізнесів.

Попри все, український бізнес, окрім хрестоматійного « батальйону Монако » (так українське ЗМІ називає VIP-біженців у Франції. Вони живуть, як звикли, - на широку ногу. В тому числі і на престижному французькому курорті Сен-Жан-Кап-Фера) - залишився в Україні. Залишилися ті, хто вклався в мертву нині нерухомість. Залишилися ті, хто до війни активно критикував уряд. Залишилися й ті, кому точно було, куди їхати, але вони всі тут.

Щоб оцінити рівень пожертви, треба знати, що підприємці – це люди, які рідко оперують патріотичними реляціями. Їм ближче об'єм виторгу та чистого доход. Але – ось ми, а от вони. Вони нікуди не зникали, мало того – відчайдушно донатять українській армії, купуючи трохи не армійські арсенали та публічно підтримують українське військо. Вірять в перемогу більше, ніж у власні фінансові результати.[1]

В цих тезах ми згадаємо ті компанії та підприємців, які вірили в Україну до війни, і не кинули її тепер. Ми пишемо саме, про той самий « корпоративний корпус », котрий змінив кабінети на салони волонтерських « бусів », а ділові костюми на – мультикам.

Українські компанії та підприємці підтримують Збройні Сили України в московсько – українській війні різними способами, включаючи фінансову допомогу, поставку обладнання та матеріалів, підтримку волонтерських організацій, забезпечення робочих місць для наших військових та їхніх родин, та інші ініціативи.

Однією з таких компаній є «Motor Sich», яка спеціалізується на виробництві авіаційного та промислового обладнання. Компанія надає технічну та фінансову підтримку ЗСУ, а також виробляє запасні частини для військової техніки та літаків. Крім того, компанія «Antonov» підтримує військові формування України зокрема створюючи транспортні літаки та іншу військову техніку.

Найбільший гравець на вітчизняному ринку роздрібної торгівлі – корпорація АТБ – майже ровесник України. Зазнавши втрат та руйнувань в перші тижні війни, АТБ швидко перейшла до особливого режиму роботи. Магазили цієї мережі одними з перших відновили роботу в деокупованих територіях Київщини, Чернігівщини, Сумщини, Харківщини. Окрім забезпечення продовольчої безпеки країни, АТБ підтримує національну економіку глобально. Протягом шести місяців 2022-го АТБ сплатила 9, 79 млрд грн податків та зборів. Загальна сума гуманітарної допомоги військовим, постраждалим від ракетних ударів медичним установам, волонтерським організаціям тощо перевищила 200 мільйонів гривень.

Група компаній «Епіцентр» об'єднує сучасні торговельні мережі «Епіцентр» та «Нова лінія». Багатотисячний колектив «Епіцентру» від самого початку війни розпочав працювати на першочергові потреби війська та територіальної оборони. Обсяг всієї допомоги захисникам країни перевищив 300 мільйонів гривень. Компанія допомагає оснащувати технікою військову та невідкладну медицину. Через фандрайзингову платформу United24 «Епіцентр» перерахував 36 мільйонів гривень на рахунки МОЗ України, яке мало закупити 10 карет швидкої допомоги класу С для українських медиків.[1]

За допомогою благодійних ініціатив та пожертвувань, підприємці також надають добру підтримку ЗСУ. Наприклад, відомий український підприємець та благодійник Віктор Пінчук створив фонд «Кіборги», який займається підтримкою військових підрозділів і не тільки у зоні АТО/ООС, забезпечуючи їх необхідними ресурсами та матеріальною допомогою.

Також багато українських підприємців допомагають військовим та їхнім родинам через створення робочих місць. Наприклад, компанія «Фоззі Фуд» надає можливість працювати не тільки родинам військових, а й самим військослужбовцям у своїх закладах харчування.

Компанія «Еко-Інвест» надає безкоштовні умови для військових, які повернулися з зон АТО/ООС.

Українські підприємці та компанії продовжують підтримувати Збройні Сили України у московсько – українській війні, надаючи різноманітну допомогу, щоб захистити наш святий національний суверенітет та територіальну цілісність країни.

Висновок. Українські підприємці та компанії продовжують активно підтримувати Збройні Сили України в московсько – українській війні. Вони надають різноманітну допомогу, починаючи від фінансової та закінчуючи волонтерською діяльністю. Багато підприємців долучаються до різноманітних благодійних проєктів, що мають на меті збір коштів на потреби Збройних Сил України. Крім того, вони надають матеріальну та технічну військову допомогу військовим підрозділам та волонтерським батальйонам в зоні АТО/ООС. Більшість з них підтримує ЗСУ, оскільки розуміють важливість захисту національної безпеки. Багато з них вважають, що їхня підтримка є не тільки патріотичною, а й стратегічно важливою для розвитку країни. У такий спосіб вони сприяють не лише безпеці держави, а ще й в економічному та соціальному розвитку України. І коли настане час, коли одна людина скаже: Слава Україні! І мільйони відповідатимуть: Героям Слава!», це буде свідченням про те, що український народ стоїть разом із своїми героями в боротьбі за вільну та незалежну Україну. І на той час, коли це станеться, внесок сучасних українських підприємців у цей процес буде пам'ятний та високо оцінений.

Ключові слова

українські підприємці, ЗСУ, підприємництво, Україна.

Список літератури

1. Корпоративний корпус: ренкінг компаній, які підтримують Україну в тилу та на фронті. URL: <https://delo.ua/economy/korporativnii-korpus-renking-kompanii-yaki-pidtrimuyut-ukrayinu-v-tilu-i-na-fronti-403331/>
2. Творять історію. Як працює та допомагає ЗСУ бізнес в Україні під час війни. URL: <https://biz.nv.ua/ukr/markets/dopomoga-zsu-yak-ukrajinskiy-biznes-dopomagaye-zahisnikam-pid-chas-viyni-50246518.html>
3. Події, які сформували та зміцнюють Незалежність України. URL: <https://www.radiosvoboda.org/a/podii-shcho-formuyut-nezalezhnist/31405953.html>

4. ЗСУ – найкраща компанія року, найбільші бізнес – втрати – у Ахметова і Новинського. Головні явища року за версією Forbes. URL: <https://forbes.ua/money/zsu-naykrashcha-kompaniya-roku-naybilshi-biznes-vtrati-u-akhmetova-i-novinskogo-golovni-yavishcha-roku-za-versieyu-forbes-26122022-10708>